
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33229 59Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2016

para Tratamento de Saúde, no período de 10/08 a 30/09/2016, 
conforme Laudo Médico nº 181557A/2, de 04/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3505/2016-DAF/CGP, DE 06/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181490A/2, de 30/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195631/1, lotada na Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, quinze (15) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 21/07 a 04/08/2016, 
conforme Laudo Médico nº 181490A/2, de 30/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3504/2016-DAF/CGP, DE 06/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181452A/1 de 29/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER o servidor JOSÉ MARIA VALENTE, Administrador, 
matrícula 3165760/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 24/08 a 22/09/2016, conforme Laudo 
Médico nº 181452A/1 de 29/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3502/2016-DAF/CGP, DE 06/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181455A/1 de 29/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3261530/1, lotada na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, sessenta (60) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 22/09 a 20/11/2016, 
conforme Laudo Médico nº  181455A/1 de 29/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 117739
PORTARIA N° 3514/2016/DG/DHCRV DE 07/10/2016

Prorroga o prazo o prazo de licenciamento anual das placas 
com fi nais 09, 19, 29 e 39, bem como vistorias, transferência 
de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semireboque e de processos de habilitação vencidos 
no período de 07 a 13 de outubro de 2016, e não cobrança 
de diárias de veículos recolhidos nos Parques de Retenções do 
DETRAN/PA no período de 07 a 13 de outubro de 2016.
O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a redução do atendimento ao público do DETRAN/
PA, em decorrência da defl agração da greve dos servidores da 
Autarquia;
Considerando que a paralisação dos servidores não poderá 
acarretar prejuízos aos usuários que necessitam dos serviços 
oferecidos pelo DETRAN/PA.
RESOLVE:
Artigo 1º - PRORROGAR até o dia 14/10/2016, o prazo de 
licenciamento anual das placas com fi nais 09, 19, 29 e 39, 
bem como vistorias, transferência de propriedade de veículos 
automotores, elétricos, articulados, reboque e semi reboque e de 
processos de habilitação vencidos nos dias 07 a 13 de outubro 
de 2016, e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos 
Parques de Retenções do DETRAN/PA no período de 07 a 13 de 
outubro de 2016.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 117702
PORTARIA N°. 3515/2016/DG/DHCRV DE 07/10/2016

O Diretor Geral em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a implantação da Biometria no Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará e a necessidade de se dar 
cumprimento às disposições legais;
RESOLVE:
Artigo 1º – PRORROGAR até 31 de outubro de 2016, o prazo da 
Portaria nº. 3234/2016/DG/DHCRV, que determinou a realização 
da coleta de impressões digitais e de imagens para fi ns de 

armazenamento e comparação, do corpo funcional pertencente 
aos Centros de Formação de Condutores credenciados junto a 
este Departamento,
Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
Revogam-se as disposições em contrário.
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 117703

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 076/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 
003/2016-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa SANTO ANTÔNIO 
BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 23.633.670/0001-15.
OBJETO DO CONTRATO: executar serviços de engenharia de 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares, nas vias do município de Ananindeua/PA.
VALOR: R$-4.017.122,14 (quatro milhões, dezessete mil, cento 
e vinte dois reais e quartoze centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 – Sinalização 
de Trânsito; 449039 - Outros serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 07/10/2016 Término: 30/01/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor em Exercícío
DETRAN/PA
Portaria nº 3236/2016

Protocolo: 117693
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 069/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 016/2016 – 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa KAIZEN 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELLI - EPP , inscrita no CNPJ sob o nº 22.656.435/0001-21.
OBJETO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à CONTRATANTE, 
suprimentos de informática, para atender as necessidades do 
Departamento, conforme consta do Edital/Anexo I do Pregão 
Eletrônico nº 16/2016-DETRAN e Proposta de fl s. 57/59/Processo 
nº 2015/270428.
VALOR: R$-717.600,00 (setecentos e dezessete mil e seiscentos 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 – Material de Consumo; 
0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit
VIGÊNCIA: Início: 07/10/2016 Término: 06/10/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor em Exercicio – DETRAN/PA

Protocolo: 117568

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 042/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação ° 
04/2013, art. 25, inciso I da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ELEVADORES 
ATLAS SCHINDLER S/A., CNPJ N° 00.028.986/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de prestação de serviços 
técnicos especializados para manutenção preventiva e corretiva 
do elevador situado no Posto Avançado do DETRAN/PA localizado 
na Rua Antonio Barreto, nº 165 em Belém/PA.
VALOR DO CONTRATO: O valor total de R$-9.396,00 (nove mil, 

trezentos e noventa e seis reais).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Terceira 
– Do Preço e da Dotação Orçamentária e Cláusula Sexta – Da 
Vigência do Contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 10/10/2016 Término: 09/10/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 09/10/2014: Publicação: 21/10/2014.
2º TAC: Assinatura: 06/10/2014: Publicação: 08/10/2014
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercício - DETRAN/PA

Protocolo: 117712

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 510/2016-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 24/2016, tipo “Menor Valor Global Por Item”, cujo objeto 
é aquisição de vestimenta padronizada, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas constantes no Anexo I 
– Termo de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 26 de 
outubro de 2016, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no 
sítio www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331/6271, correio 
eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 06 de outubro 2016
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral do Detran/Pa, em Exercício
PORTARIA Nº 3398/2016-DG/CGP, DE 28/09/2016

Protocolo: 117359

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 3442/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/372859.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Raimundo Fábio de Paiva CPF nº 370.481.202-15, 
MAT 57174397/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
de Trânsito, lotado na CHC/GCCFC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, nos municípios de Castelo dos Sonhos, Novo 
Progresso, Itaituba, Rurópolis, Jurutí, Monte Alegre e Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.200,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 13/10 a 11/11/2016;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício
Portaria nº 3469/2016-DAF/CGP DE 04/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;


